
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

МАРИИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МАРИИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от « s o  » д,4г^или^ loiL 2~  № 

г. Мариинск

О проведении Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 
организациях Мариинского муниципального округа в 2022 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки (Рособрнадзора) от 28.03.2021 № 467«0 внесении изменений в 
приказ Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 
№ 1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и 
науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», с приказом 
Министерства образования Кузбасса от 25.08.2022 № 2069 «О проведении 
Всероссийских проверочных работ в Кемеровской области - Кузбассе в 2022 году» 
и в целях мониторинга качества подготовки обучающихся образовательных 
организаций, расположенных на территории Мариинского муниципального округа, 
в части оценки достижения планируемых предметных и метапредметных 
результатов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийские проверочные работы в общеобразовательных 
организациях Мариинского муниципального округа в любой день недели на 2-4 
уроках:

с 19.09.2022 по 21.10.2022 года - в 5-9 классах по образовательным программам 
4-8 классов (в штатном режиме в традиционной форме);

с 03.10.2022 по 21.10.2022 года - в 6-9 классах по образовательным программам 5- 
8 классов (в штатном режиме в компьютерной форме).

2. Назначить муниципальным координатором, ответственным за организацию 
и проведение Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 
организациях Мариинского муниципального округа в 2022 году, Кудряшову М.В., 
методиста муниципального казенного учреждения «Мариинский информационно­



методический центр» (далее- МКУ «Мариинский ИМ Ц»).
3. Определить МКУ «Мариинский ИМЦ» (и.о. директора Т.П.Аношкина) 

ответственным за проведение Всероссийских проверочных работ в 
общеобразовательных организациях Мариинского муниципального округа в 2022 
год.

4. Утвердить:
4.1. План-график проведения Всероссийских проверочных работ
в общеобразовательных организациях Мариинского муниципального округа в 2022 
году (приложение 1);
4.2. Примерное расписание Всероссийских проверочных работ
общеобразовательных организациях Мариинского муниципального округа 
(приложение 2);
4.3. Перечень учебных предметов для участия во Всероссийских проверочных 
работах в общеобразовательных организациях в 2022 году (приложение 3);
4.4. Список общественных наблюдателей в осуществлении контроля проведения 
Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях 
Мариинского муниципального округа в 2022 году (приложение 4).

5. Муниципальному координатору, ответственному за организацию и 
проведение Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 
организациях Мариинского муниципального округа в 2022 году (Кудряшова М.В.):
5.1. Обеспечить информационное и организационное сопровождение 
Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях 
Мариинского муниципального округа в 2022 году;
5.2. Обеспечить организацию и проведение Всероссийских проверочных работ в 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории 
муниципалитета, в соответствии с федеральными рекомендациями по проведению 
Всероссийских проверочных работ в 2022 году;
5.3. Организовать проверку работ обучающихся общеобразовательных организаций 
с признаками необъективности результатов Всероссийских проверочных работ в 
2019-2022 годах, с низкими образовательными результатами в 2020-2022 годах 
независимыми экспертами в форме проверки работ муниципальными предметными 
комиссиями в условиях обеспечения объективности.
5.4. Организовать участие общественных наблюдателей согласно приложениям 1 
и 4.
5.5. Произвести расчет значений муниципальных показателей по достижению 
обучающимися планируемых предметных результатов освоения основной 
образовательной программы начального общего образования и основного общего 
образования (базового уровня и уровня выше базового) на основе результатов 
Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях 
Мариинского муниципального округа в 2022 году;
5.6. Подготовить информационно-статистический сборник по итогам проведения 
Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях 
Мариинского муниципального округа в 2022 году;
5.7. Довести данный приказ до руководителей подведомственных 
общеобразовательных организаций Мариинского муниципального округа.



6. МКУ «Мариинский ИМЦ» (Аношкина Т.П.) подготовить методические 
рекомендации на основе анализа результатов Всероссийских проверочных работ в 
общеобразовательных организациях Мариинского муниципального округа в 2022 
году для школьных методических служб, педагогических работников, обучающихся 
и их родителей (законных представителей) (срок исполнения до 01.12.2022 г.).

7. Руководителям общеобразовательных организаций Мариинского
муниципального округа:
7.1. Организовать разъяснительную работу с обучающимися, их родителями
(законными представителями) о цели, задачах и формах проведения Всероссийских 
проверочных работ в общеобразовательных организациях Мариинского
муниципального округа в 2022 году;
7.2. Провести Всероссийские проверочные работы в соответствии с федеральными 
рекомендациями по проведению Всероссийских проверочных работ в 2022 году;
7.3. Организовать участие независимых наблюдателей в осуществлении контроля 
проведения Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 
организациях Мариинского муниципального округа в 2022 году;
7.4. Проверить работы и загрузить формы сбора результатов в федеральной 
информационной системе оценки качества образования в течение пяти рабочих дней 
с момента проведения проверочной работы, но не позднее 24 октября 2022 года;
7.5. Провести с обучающимися работу над ошибками в течение пяти рабочих дней с 
момента окончания проверки выполненных обучающимися Всероссийских 
проверочных работ;
7.6. Обеспечить хранение выполненных обучающимися Всероссийских 
проверочных работ в течение одного года;
7.7. Провести анализ результатов Всероссийских проверочных работ по учебным 
предметам, используя статистические отчеты в личном кабинете ФИС ОКО в 
разделе «Аналитика».

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
управления образования администрации Мариинского муниципального округа 
Бакуто Ю.А.

Начальник управления 
образования администрации 

Мариинского муниципального округа




